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ÚVOD

Tato práce je souhrnem informací o rezistenci bakterií a jejich detekci, zejména

v klinické praxi. Rezistentní bakterie jsou takové bakterie, na které neúčinkuje dané

antibiotikum. Mnoho bakterií je přirozeně rezistentních a odolává určitému antibiotiku, jelikož

nemá strukturu, na kterou antibiotikum působí. Bakterie mohou pomocí mutace nebo dalších

mechanismů rezistenci i získat. Z důvodu získané rezistence dnes není možné některé

bakteriální onemocnění léčit, ačkoliv dříve byla léčba pomocí určitých antibiotik úspěšná.

V takovém případě se musí zvolit antibiotika jiná, někdy dokonce vhodná léčba neexistuje.

Dnes existuje mnoho metod pro detekci rezistence bakterií. Tyto metody jsou různě

časově náročné, mají rozmanité nároky na vybavení a zkušenost personálu. Dnes běžně užívané

metody (disková difuzní metoda, E-test (Epsilometer test) a mikrodiluční metoda) jsou časově

náročné. Vyžadují předchozí kultivaci bakterií z odebraného materiálu (př. výtěr z krku nebo

část tkáně apod.). Dalším problém je, že ne všechny mikroby lze dobře kultivovat (například

intracelulárně parazitující bakterie).

Včasné rozpoznání patogenu a volba vhodné léčby jsou velmi důležité pro uzdravení

pacienta. Kvůli infekci způsobené rezistentními a nevhodně léčenými bakteriemi zemře ročně

mnoho lidí. Kvůli těmto důvodům vědci vyvíjí nové metody pro detekci bakterií a jejich

rezistence.

Jednou z možností je využití fluorescenční in situ hybridizace (FISH). Tato metoda

umožňuje detekovat specifické úseky DNA (dědičné genetické informace – deoxyribonukleové

kyseliny) či RNA (ribonukleové kyseliny) pomocí takzvaných sond označených fluorescenční

barvou. Sondy jsou řetězce nukleových kyselin, které jsou komplementární ke struktuře, jejíž

přítomnost chceme ve vzorku potvrdit či vyloučit. Pokud se ve snímku z fluorescenčního

mikroskopu najdou ve vzorku barevně označená místa, je nález pozitivní. Tato metoda zabere

jen několik hodin a je díky ní možné pozorovat přítomnost hledaných struktur přímo

v bakteriích.

Tato práce shrnuje princip, postup a materiál potřebný pro fluorescenční in situ

hybridizaci, mechanismy rezistence bakterií a metody pro detekci bakteriální rezistence.

Zmíněny jsou metody dnes běžně používané a zejména příklady využití fluorescenční in situ

hybridizace pro detekci antimikrobiální rezistence.
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1 FLUORESCENČNÍ IN SITU HYBRIDIZACE

Fluorescenční in situ hybridizace (FISH) je cytogenetická metoda, která se používá pro

detekci a lokalizaci nukleových kyselin uvnitř buněk (Huber a kol., 2018). Jedná se

o hybridizační metodu. Pomocí této skupiny metod je možné prokázat přítomnost DNA

(deoxyribonukleové kyseliny) nebo RNA (ribonukleové kyseliny) díky tomu, že je možné je

hybridizovat (spojit) s uměle připraveným komplementárním úsekem nukleové kyseliny

(sondou), který je označen tak, aby byla možná jeho detekce. Název metody je složen ze dvou

částí. In situ znamená, že hybridizace probíhá přímo v místě (in situ), kde je hledaná struktura.

Není tedy potřeba izolovat DNA či RNA z buňky, tak jako je tomu například u jiných

hybridizačních metod. Přívlastek fluorescenční má tato metoda, díky tomu, že se pro

ni používají sondy značené fluorescenčními barvivy (Kočárek, 2007).

Pomocí FISH je možné zobrazit cytogenetické abnormality jako jsou delece

chromozomů, amplifikace a translokace. Metody FISH mají využití například v prenatální

diagnostice, v onkologii pro průkaz sarkomů a při diagnostice melanomu (Garibyan a Avashia,

2013). Své využití má tato metoda i v mikrobiologii (Frickmann a kol., 2017).

1.1 Vývoj FISH

Předchůdcem FISH byly histochemické metody a různé způsoby barvení biologického

materiálu. Pomocí barviv je možné zvýraznit určitou skupinu makromolekul (proteiny, lipidy

či sacharidy) v buňce. Popřípadě je možné obarvit i specifičtější struktury, například retikulární

vlákna nebo elastin.

První detekce specifických molekul byly prováděny pomocí imunochemických metod,

na základě vaznosti antigenu a protilátky. Na začátku 40. let 20. století se začaly značit

protilátky fluorescenčními barvivy (Levsky, 2003). První detekce specifických nukleových

kyselin pomocí fluorescenčně značených protilátek byla provedena později (Rudkin a Stollar,

1977).

Protilátky postupně nahradily sondy tvořené nukleovými kyselinami a in situ

hybridizace byla použita na konci 60. let 20. století. Sondy se značily enzymy, zlatem či

radioizotopy. Zlatem značené vzorky se prohlížely pomocí elektronového mikroskopu.

U vzorků značených radioizotopy se zaznamenávalo emisní záření na fotografický papír.

Značení pomocí radioizotopů mělo mnoho nevýhod a postupně se od něj upustilo. Nevýhodou

radioizotopů je jejich nestálost, postupně se rozpadají a může se změnit jejich specifičnost.
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Mezi další nevýhody patří nebezpečnost při manipulaci, transportu a likvidaci. Radioizotopové

značení je i poměrně drahé (Levsky, 2003). Výhodou metody je dobrá citlivost, ale vyžaduje

velmi dlouhou dobu expozice pro zaznamenání signálu (v řádech týdnů pro detekci izotopu

vodíku H3). Má bohužel i malé prostorové rozlišení a pozorování je rušeno signály pozadí

(Huber a kol., 2018).

Roku 1980 byla poprvé použita fluorescenční in situ hybridizace. RNA sonda byla

označena na 3‘ konci pomocí fluorescenčního barviva (Bauman a kol., 1980). Od té doby bylo

použito mnoho modifikací s přímým a nepřímým značením. Nepřímé značení se používá pro

zvýraznění fluorescenčního signálu. Koncem dvacátého století byly vyvinuty DNA sondy,

na které je možné navázat více molekul fluorescenčního barviva a přímé značení tak vykazuje

silný fluorescenční signál (Levsky, 2003).

1.2 Vybavení pro metodu FISH

Materiálové a přístrojové vybavení pro FISH není příliš specifické a často je již součástí

mnoha klinických laboratoří. Je potřebná vodní lázeň, inkubátor a zejména fluorescenční

mikroskop nebo průtokový cytometr. Pokud se pro stanovení používá více fluorescenčních

barev je důležité, aby mikroskop disponoval různými filtry. Pro metodu jsou samozřejmě

klíčové sondy označené fluorescenčními barvami. Sondy musí být specificky vybrány dle

hledané struktury (Juretschko a Fritsche, 2011).

Fluorescenční mikroskop

Fluorescenční mikroskopie se používá pro zobrazení emisního záření fluorescenčních

barev, kterými jsou označené sondy. Mikroskop používá různé excitační a bariérové filtry

pro detekci různých vlnových délek (Juretschko a Fritsche, 2011). Fluorescenční mikroskopie

je podobná světelné mikroskopii, je ale schopná dosáhnout většího zvětšení vzorků. Oproti

optickému mikroskopu používá světlo o mnohem vyšší intenzitě. Zdroj světla excituje

fluorescenční molekuly, které emitují světlo o nižší energii a o vyšší vlnové délce. Emitované

světlo poté vytváří viditelný obraz. Obraz se fotí a mikrofotografie umožňují vizualizaci

umístění fluorescenčních molekul (Malek a kol., 2017).

Jako zdroj záření u fluorescenčního mikroskopu slouží rtuťová (dříve) nebo xenonová

výbojka se širokým spektrem krátkovlnného záření. Pomocí excitačních filtrů je na vzorek

propuštěno jen světlo o krátké vlnové délce (modré nebo modrofialové). Světlo poté prochází

kondenzorem na vzorek. Zde dojde k excitaci fluorescenčních molekul, které začnou emitovat
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záření podle toho, jaká fluorescenční molekula byla zvolena pro obarvení. Emitované záření

putuje k dalšímu filtru, který se nazývá zábranný, a jeho funkcí je zamezit přístupu škodlivých

paprsků do oka pozorovatele. Zábranný filtr musí být kompatibilní s filtrem excitačním(Votava,

2010).

Na obrázku 1 je vidět schéma fluorescenčního mikroskopu. Má mnoho částí podobných

optickému mikroskopu. Mikroskop je tvořen mechanickou a optickou částí. Mechanická část


[…]


Druhá sonda nesla označení R nano sonda bla, tato sonda byla označena červeným

fluorescenčním barvivem a byla komplementární k sekvenci bla genu, podmiňujícího rezistenci

na ampicilin. Sekvence sond a další informace jsou shrnuty v tabulce 9 (Lee a kol., 2019).

Obrázek 22: Schéma přípravy nanosondy (Lee a kol., 2019)
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Tabulka 9: Přehled sond pro detekci rezistence na ampicilin u E. coli (Lee a kol., 2019)

Název sody Sekvence Cílová

struktura

Barevné

označení

F nano sonda rrnB 5’-GCW GCC WCC CGT AGG WGT-3’ 16S rDNA FITC

R nano sonda bla 5’-AGT GGT CCT GCA ACT TTA TCC

CTC CGA TCG TTG TCA GAA GTA AG-3’
bla gen rhodamin-B

isothiokyanát

Hybridizace

Před hybridizací byly bakterie permeabilizovány pomocí 4% paraformaldehydu v PBS

po dobu 3-12 hodin při 4 °C. Poté byly bakterie rozmíchány v 50% roztoku ethanolu.

Tato suspenze byla pipetována na sklíčka pokrytá tenkou vrstvou želatiny. Sklíčka byla

vysušena. Poté byla sklíčka ponořena vždy na 30 minut do lázní s rostoucí koncentrací ethanolu

(50, 80 a 95%) a následně vysušena. Zahřátý hybridizační roztok o složení: 0,9 NaCl, 20mM

Tris-Cl o pH 8, 0,01% SDS, formamid a 10 pmol nanosond byl přenesen na sklíčko

s bakteriemi. Poté bylo přiloženo krycí sklíčko. Hybridizace probíhala 4 hodny při 46 °C.

Po hybridizaci bylo odstraněno krycí sklíčko a sklíčka byla opláchnuta promývacím roztokem

o složení: 5mM EDTA, 20mM Tris-Cl o pH 8, 0,01% SDS, NaCl. Promývací krok probíhal 10

minut při 48 °C, poté byla sklíčka opláchnuta studenou vodou (Lee a kol., 2019).

Výsledky experimentu

Na obrázku 23 vidíme tři snímky. První snímek zachycuje bakterie ve světelném

mikroskopu. Další dva snímky jsou z fluorescenčního mikroskopu. Červená šipka označuje

jednu buňku, u které se navázaly obě sondy. Tato skutečnost dokazuje, že je možné detekovat

rezistenci i bakteriální druh současně. Zeleným fluorescenčním barvivem jsou označeny buňky

E. coli, červeným barvivem jsou označený buňky nesoucí gen podmiňující rezistenci

na ampicilin. Výhodou této metody je silný fluorescenční signál sond. Sondy jsou také dobře

stabilní na světle a mají stabilní pH (Lee a kol., 2019).

Obrázek 23: Snímky E. coli ze světleného a fluorescenčního mikroskopu

(upraveno dle Lee a kol., 2019)
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Příklady podobných studií

Další využití nano sond pro detekci rezistence u bakterií není známé. Nano sondy se dají

ale využít například pro včasné odhalení rakoviny. Pomocí nano sond komplementárních

k mRNA je možné sledovat přímo v buňkách nadměrnou expresi mRNA, či detekovat mRNA

spojované s tumory (Li a kol., 2012; Pan a kol., 2013).
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ZÁVĚR

Tato práce shrnuje téma antimikrobiální rezistence a její detekce, a to zejména pomocí

fluorescenční in situ hybridizace. Velkou výhodou FISH pro detekci antimikrobiální rezistence

je rychlý odečet výsledků, a to v rámci několika hodin. Doba provedení diagnostiky

se v uvedených článcích pohybuje v rozmezí 2 hodin až 1 dne. Oproti tradičním kultivačním

metodám (disková difuzní metoda, E-test, mikrodiluční metoda) trvajícím několik dní

je to pokrok. Většina zmíněných metod pracovala až s kultivovanými a izolovanými

bakteriemi, a ne přímo s odebraným vzorkem. U některých metod FISH je možné použít přímo

vzorek.

Článků popisujících detekci rezistence pomocí FISH zatím není mnoho. Našla jsem

pouze 11 článků popisujících uplatnění FISH pro detekci rezistence. Studie cílí zejména

na detekci rezistence podmíněnou bodovou mutací v genu pro 23S podjednotku rRNA. Cílit

na rRNA je výhodné, protože rRNA se nachází v buňkách všech organismů ve velkém

množství. Pro detekci rRNA lze použít běžnou FISH. Metodu FISH je možné použít

i pro detekci rezistence u spor. U spor je klíčové narušit všechny vrstvy, aby mohly sondy

proniknout k DNA či RNA.

Další alternativou je pomocí FISH označit celou DNA bakterie a pozorovat působení

antibiotik inhibujících syntézu peptidoglykanů a narušujících integritu buněčné stěny bakterií.

Tato metoda využívá přímé působení antibiotik na vzorek. Je možné ji použít i pro určení účinné

koncentrace antibiotika a je tak podobná tradičnějším metodám jako je mikrodiluční bujónová

metoda.

Pokud se použije vyšší koncentrace sond, je možné detekovat i molekuly mRNA.

V případě detekce rezistencí podmíněných malým počtem genů je nutné využít modifikovanou

FISH, která bude mít zesílený signál. Takovým překladem je CARD-FISH. Jako detekční limit

je u této metody uváděno rozmezí 100 až 1000 kopií daného genu v prokaryotické buňce. Pokud

je kopií genu v buňce ještě méně, musí být zvolena jiná metoda, například in situ PCR.

Kromě CARD-FISH existuje mnoho dalších modifikací FISH. Sondy používané

pro FISH jsou zdokonalovány, aby měly lepší vaznost a stálost. Vyrábějí se už i komerčně

dostupné testovací sady pro detekci rezistence.
