POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Lenka Novotná

SP/SO: B3912 Speciální chemicko-biologické obory, Klinická biologie a chemie

Název práce: Fluorescenční *in situ* hybridizace pro detekci antimikrobiální rezistence

Cílem bakalářské práce studentky Lenky Novotné bylo vypracování rešeršní práce o fluorescenční *in situ* hybridizaci (FISH) ve vztahu ke zjišťování rezistence mikroorganismů k antimikrobiálním látkám. Autorka v textu shromáždila základní informace o metodice FISH. Dále se věnovala dle zadání bakalářské práce rezistenci mikroorganismů a vrcholem celé práce byla literární rešerše o možnostech detekování rezistence mikroorganismů prostřednictvím fluorescenční hybridizace.

Studentka se sepisování práce průběžně věnovala a docházela na domluvené konzultace. Vždy přicházela s mnohými dotazy a invencí, bohužel ne vždy bylo vše domluvené promítnuto do finálního textu. V počátcích sepisování bakalářské práce měla studentka také potíže s citováním odborné literatury, vhodným překladem odborných informací, ale také se samotným rešeršním charakterem textu. Práce totiž obsahovala příliš dlouhé pasáže z jednoho literárního zdroje. Po opakovaných konzultacích a mnohých korekcích se toto podařilo eliminovat a výsledná práce je v tomto ohledu takřka v pořádku.

Práce je vhodně členěna do standardních celků závěrečné práce tohoto druhu. Celkově je bakalářská práce sepsána na 66 stranách vč. seznamu použité literatury, který čítá 91 odkazů. Seznam literatury je zpracován v zásadě dle citačních zvyklostí, avšak vyskytují se i po mnohých korekcích některé nesrovnalosti, popř. nejednotné citování (např. citace č. 5, 67, atd.).

Celkově lze konstatovat, že zadání bakalářské práce bylo splněno. Výsledná práce je i přes určité obtíže při jejím sepisování dobré kvality.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci Lenky Novotné k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

B.

V Pardubicích 21. 07. 2020

Ing. David Šilha, Ph.D.

vedoucí bakalářské práce

Katedra biologických a biochemických věd